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E8_A7_81_E7_9A_84_E4_c44_645304.htm id="tb42"> 在越来越

多的注册会计师被推上法庭的背后，我们发现，有相当一部

分也可以说是受害者，是连带责任承担者，他们也都是在审

计过程中被审计单位的假账所欺骗了。前二章我们已谈了假

凭证、假账簿的几种手法及危害性，这里我们就来谈谈假报

表的一些形式。 一、表表不符 根据有关会计制度的规定，在

单位对外提供的一些报表之间必须存在一定的勾稽关系。如

资产负债表中的未分配利润应等于利润分配表中的未分配利

润；利润分配表中的净利润应与损益表中净利润的金额保持

一致。而在审计人员的审计中发现，单位表表不符的现象却

是屡见不鲜的。就如某会计师事务所的审计人员在对一企业

年度报表审计中就发现这样的问题，该企业近年来未进行任

何长、短期的投资，资产负债表中长、短期投资均为零，但

在损益表中"投资收益"项目中却记了100万元，经检查企业投

资收益帐户，发现企业投资收益来源于一笔装修业务，企业

为了逃避建安业营业税，而将装修收入列入投资收益，造成

表表不符。 二、虚报盈亏 一些单位为了达到一些不法目的，

随意调整报表金额，人为地加大资产调整利润；或为了逃税

，避免检查而加大成本费用，减小利润。报表本意是要向一

些使用人提供最真实的会计信息，为使用者的决策行为提供

一个真实的参考，但虚假的会计报表传递了虚假的会计信息

，误导与欺骗了报表使用者，使他们作出错误的决策。 如深

圳一辉实业有限公司，1993年成立时，注册资本与实收资本



均为1000万元，但至1997年，注册资本和实收资本陡然增至1

个亿，后经查，这次"飞跃"纯属深圳协力、兴蒙、国正三家

会计师事务所为获取高额审计费而出具了虚假审计报告所为

，短短几年，该企业就凭着假报表和假报告套取银行贷款

达4000多万元，给国家造成了极大的损失。 有些单位把会计

报表变成随意拉缩的弹簧，拉缩出许多为已所用的会计报表

，有的单位对财政的报表是穷账，以骗取财政补贴等多种优

惠政策，对银行的报表是富账，以显示其良好的资产状况，

骗取银行贷款；对税务的报表是亏账，以偷逃各种税款；对

主管部门的报表是盈账，以显示其经营业绩，骗取奖励与荣

誉等，这样随意调节会计报表，最后所导致的结果是国家受

损失，少数人中饱私囊。 三、表帐不符 会计报表是根据会计

帐簿分析填列的，其数据直接或间接来源于会计帐簿所记录

的数据，因此，表帐必须相符。但在审计人员的审计过程中

：发现表账不相符的情况却比比皆是。如某单位为了增大管

理费用，直接在损益中多计管理费用10万元，在资产负债表

中同时增大应收帐款和坏帐准备金额，造成表帐不符。 四、

报表附注不真实 会计报表附注是会计报表的补充，主要是对

会计报表不能包括的内容或者披露不详尽的内容作进一步的

解释说明，包括对基本会计假设发生变化；会计报表各项目

的增减变动（报表主要项目的进一步注释），以及或有某项

或资产负债表日后事项中的不可调整事项的说明：关联方关

系及交易的说明等。但有些单位却采用"暗渡陈仓"的手法，

在会计核算中已改变了某些会计政策，但在报表附注中不作

说明；或虽不影响报表金额，但对该单位的一些经营活动及

前途有极大影响的事项不做说明，欺骗报表使用者。 如在检



查某企业时，该企业年初和年中的发出存货计价方法完全不

同，按照国家财务会计制度的规定，此变更须在报表附注中

披露，但该企业并来做出披露，用以掩盖其调低成本、虚增

利润的不法企图。 又如某上市公司报表日后发生重大经济损

失，该公司担心影响公司业绩，没有将此变化在附注中披露

，而欺骗报表使用人。 五、编制合并报表时弄虚作假 根据我

国《合并会计报表暂行规定》，凡是能够为母公司所控制的

被投资企业都属于其合并范围，即所有的子公司都应当纳入

合并会计报表的合并范围。根据此规定，合并会计报表的弄

虚作假主要有合并报表编制范围不当，将符合编制合并报表

条件的未进行合并，不符合编制合并报表条件的而予以合并

或不按规定正确合并，合并资产负债表的抵销项目不完整，

尤其是内部债权债务不区分集团内部和外部的往来，使得合

并抵销时不能全部抵销；合并损益表也存在内销和外销部分

没有正确区分，使得内部交易金额不能全部抵销，未实现内

部销售利润计算错误等现象。 如某企业在编制合并报表时，

与下属子公司的内部销售收入未做抵销，而只是简单地相加

，则造成虚增销售，浮夸业绩，信息失真的严重后果；还有

的企业在编制合并会计报表时，将下属已"关、停、并、转"

的子公司也纳入合并范围，从而使会计信息失去真正的参考

价值。 在前论述了假凭证、假帐簿的一些常见手法，加上假

报表常见的一些手法，我们不难发现会计核算本是要提供真

实的会计信息，如实反映单位资产负债、收入等真实情况，

但是，由于一些不法分子的不法企图，使假帐有了滋生的温

床，为假帐冠冕堂皇地登堂入室，搭起了桥梁。正如老百性
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